В настоящем отчете при составлении таблиц, отражающих риски Банка, связанные с колебаниями
обменных курсов иностранной валюты, были использованы только монетарные статьи активов и обязательств.
В связи с этим, общие суммы монетарных активов и обязательств не равны суммам статей отчета о
финансовом положении «Всего активов» и «Всего обязательств», т.к. все немонетарные статьи исключены из
настоящего отчета о валютном риске. Данные изменения не повлияли на отчеты о финансовом состоянии,
прибылях и убытках, совокупных доходах, изменениях в капитале и о движении денежных средств.

32

Основные денежные потоки Банка (в тл . доходы, операционные расходы) преимущественно
выражены в рублях. В результате, будущие колебания обменного курса российского рубля к доллару США и
евро существенно не повлияют на балансовую стоимость денежных активов и обязательств Банка.

Анализ чувствительности прибыли и капитала Банка (за вычетом налога на прибыль) за год к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2015 года и 31
декабря 2014 года, и упрощенного сценария 5% снижения или роста курса доллара США и евро по отношению
к российскому рублю, может быть представлен следующим образом:

2015 2014

5% рост курса доллара США по
отношению к российскому рублю

5% снижение курса доллара США по
отношению к российскому рублю

5% рост курса евро по отношению к
российскому рублю

.5% снижение курса евро по отношению
к российскому рублю

Прибыль Капитал Прибыль Капитал

330 330 336 336

(330) (330) (336) (336)

139 139 131 131

(139) (139) (131) (131)

Риск был рассчитан только для монетарных статей в валютах, отличных от функциональной валюты

Банка.
Риск ликвидности
Риск ликвидности возникает при несовпадении сроков размещения по активным операциям со

сроками привлечения по пассивным операциям. Банк подвержен риску в связи с ежедневной необходимостью
использования имеющихся денежных средств для проведения платежей по текущим счетам клиентов, а также при
наступлении сроков погашения срочных депозитов, кредитов, гарантий и других требований по цэоизводным
финансовым инструментам, расчеты по которым производятся за счет денежных средств. Банк не аккумулирует